I

Editoração Gasa Givil J

GEAR
DIÁRIO OFIGIAL DO ESTADO

SECRETARIA DA PROTECÂO SOCIÀL

SUPERTNTENDENCIA DO SISTEMA E§TADUAL DE ÀTENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

PORTARIA SEAS N'313/2023 - O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora ANA PAULA IRIS MEDEIROS, ocupante do cargo de COORDENADOR ESPECIAL, com
simbologia DNS-1, matrícula n'3001908-3, a viajar a cidade de Sobral-CE, no período de20 a24 de novembro de2023, com o objetivo de fazer visitas
aos Centros Socioeducativos, concedendo-lhe 4,5 (quatro e meia) diárias, no valor unitiírio de R$ 77,10 (setenta e sete reais e dez centavos), totalizando
assim, o valor de R$ 346,95 (trezentos e quarenta e s6is Íeais e noventa e cinco centavos), que acrescido de 207o, perfaz o total de R$ 416,34 (quatrocentos e

dezesseis reais e trinta e quâtro centavos), de acordo com o art. 3'; alínea "b" do § l'e 3'do art.40, art. 5" c seu § 10, arts. 6", 8'e art. 10, classe III do ancxo
I do Decreto 30.719, de 25 de Outubro de 201 l, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentiiria desta Superintendência. SUPERINTENDÊNCIA
DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, em Fortaleza,16 de novembro de2023.

Roberto Bassan Peixoto
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA SEAS N"314/2023 - O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, no uso de suas

atribüções legais, RESOLVE AUTORZAR a SERYIDORA relacionada no Anexo Único desta Portaria, a úajar em objetivo de serviço, com a finalidade
de realizar visitas técnicas aos Centros Socioeducativos localizados em Sobral-CE, concedendo-lhes diárias, de acordo com o art. 3'; alíneas "a" e "b" do §
l'e 3" do art. 4o, art. 5o e seu § 1", arts. 6o, 8o e art. l0, do anexo I do Decreto 30.719, de 25 de Outubro de 20l 1, devendo a despesa correr à conta da dotação
orçamentaria desta superintendência. SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDMENTO SOCIOEDUCATIVO, em Fortaleza, 16

de novembro de 2023.
Roberto Bassan Peixoto
SUPERINTENDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO UNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N'3 I4l2023, DE I 6 DE NOVEMBRO DE 2023

FUNCÃO MÂT. CLÀSSE ORIGEM DESTINO PERIODO QT
VLR. TOTAL ACRESC.
UNIT, EMRS Vâl TOTAL

MARIA TELMA DE SOUSA
VASCONCELOS

ASSISTENTE
SOCIAL

30tt2602-0
FORTÀLEZÁ

_CE SOBRÂL/CE 20a
6.1,83 29t.14

SECRETARIA DOS RECURSOS IIÍDRICOS

SU NCIA DE OBRAS IIIDRÀULICAS

PORTARIA N'11912023 A SUPERINTENDENTE ADJUNTA DA SOHIDRA, no uso de suas atribúções legais, RESOLVE AUTORZAR os §ERVI-
DORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de réahzarem os serviços desta AUTARQUIÁ,
conformesuasfunçõeseatribuições,concedendo-lhesdiárias,deacordocomoartigo3o;alíneab,§1"doart.4';art.5'e^seu§lo;art.i0doDecretono
30 .7 19 , de 25 de outubro de 20 I I , devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentríria da SOHIDRA. SUPERINTENDENCIA DE OBRAS HIDRAU-
LICAS, em Fottalezz, l6 de novembro de2O21.

Luciana Lopes Brandão
SUPERINTENDENTE ADJUNTA

Registre-se e publique-se.

ANEXO UNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N'11912023, DE 16 DE NOVEMBRO DE2023

NOME CARGOlFUNÇÃO xÍl,nl PERIODO ROTEIRO
DIÁRIAS

OUANT, TOTAI VALOR
TOTAL

José Robeno Barbosa de Moum
cPF 210.149.653-49

Filommo JNé FerciÉ Marqu6
cPF 20t.624.667-35

Operador de PerÍmtriz

DiÍetor de Ágrc Subtemâoed

l4ll l:16 alll I l:2O a
24lll e )7 à?;olllDo23 rE!ÉJe - vr@sa qo Lem

14al5tllt2023 ltapipoca

10,0

1.0m

ó1,33

17.t0

6l 3,30

'1'.t.t0

roTAL 610í0

FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIÂ E RECURSOS HÍDRICO§

PORTARIA N'131/2023 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HiDRICOS-FUNCEME NO USO dC

suas akibuições legais, RESOLYE AUTORIZAR os §ERVIDORES em efetivo exercício: Rafaela da Silva Alves, 3000354-3 e Daniel Antonio Camelo
Cid, mat. 3000352-7 a úajarem à cidade de Brasília-DF, no período de 05 a0711212023, com objetivo de participarem, na qualidade de finalistas, da ceri-
mônia do Prêmio ANA 2023. Salientamos que as despesas relacionadas ao deslocamento e diarias serão custeadas integralmente pela Agência Nacional de
Águas(ANA), portatrto, sem qu.alquer ônus para o enirio estadual, de acordo com o art. 3', parágrafo único do Decreto no 30.719 de25 de outubro de 2011.
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS-FUNCEME, em Forraleza-CE.,20 de novembro de2023.

Eduardo Sávio Passos Rodrigues Martins
PRESIDENTE

SECRETÀRIA DA S

O(A) SECRETÁRIO DA SAUDE no uso das atribuições que the foram delegadas pelo Excelentíssimo Seúor Governador do Estado do Ceará, nos termos
do Parágrafo Unico, do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto N" 30.086, de 02 de fevereiro de 2010, e em conformidade com o art.63,
inciso I, da Lei N" 9.826, de 14 de maio de 1974, RESOLVE EXONERAR, a Pedido o(a) servidor(a) CARLOS RONALDO DE SOU§A TEDGIRA,
matrícula 30009371, do Cargo de Direção e Assessoramento de proümento em comissão de Gerente, símbolo DNS-3, integrante da Estrutura oÍganizacional
do(a) SECRETARIA DA SAUDE, a partir de 20 de novembro de 2023. SECRETARIA DA SALfDE, Fortaleza, 17 de novembro de 2023.

Tania Mara Silva Coelho
SECRETÀRIA DA SAUDE

+** +** ***

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontâdâ - Aüso de Resultado das Propostas de Preços. A Comissão Permanente de Licitação toma
para fins de intimação e coúecimento dos interessados, que após análise do resultado do Julgamanto da Proposta de Preços referente à Tomada de Pre§os
N' 00312023, cujo objeto é a Contratação de empÍesa para execuçâo da construçáo do novo plenário da Câmara Municipal de Amontada/CE, declaryndo as

seguintes empresas Classificadas: Emmy's Edificações LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n" 07.194.70110001-58; Construtora & Serviços SobSense
LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 39.336.452/0001-84; G. A. Rabelo Júnior - ME, inscrita no CNPJ sob o n' 23.549.313/0001-07; Master ServiÇos e

Construções LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n'26.991.913/0001-00; M L Entretenimentos, Assessoria e Serviços LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o
n' 29.326.03610O01-41; Imperius Serviços e Construçôes LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n" 25.011.748/0001- l0; WU Construções e Serviços LTDA
- EPP, inscrita no CNPJ sob o f 10.932.L231O001- 14; FC Empreendimentos LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n' 45.224.55310001-66; LB Construções
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n" 40.454.73210001-76; Delmar Construções LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o no 17.803.489/0001-32; LEXON
Serviços & Construtora Empreendimentos LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n' 07.191.7'7'110001-20 por cumprirem com todas as normas do edital e
Desclassificadas: Consbral Construções & Empreendimentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o n" 07.544.576/O001-69 pelo descumprimento do item 4.9 do
edital; Marea Locação e Serviços LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o t" 10.923.32610001-44 pelo descumprimento do item 4.9 do edital; Cálculo Certo
Serviços LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n" 49.671 .963/0001-06 pelo descumprimento do item 4.9 do edital; Habite Engenharia LTDA - ME, inscrita
no CNPJ sob o no 04.597.12410001-57 pelo descumprimerto do item 4.9 do edital; T. C. S. da Silva Constnrçôes LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n'
10.787.147/0001-27 pelo descumprimento do item 4.9 do edital; P2J Empreendimentos LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o no 50.904.313/0001-42 pelo
descumprimento do item 4.9 do edital; F J Construtora LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n' 1 1.049. 18910001-23 pelo descumprimento do item 4.9 do
edital; R S M Pessoa LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o no 33.159.52410001-89 pelo descumprimento do item 4.6 do edital; CSA Engeúaria LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o n' 39.629.27710001-13 pelo descumprimento do item 4.6 do edital; Maçal Construções e Locações LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob
o n" 08.823.878/0001-39 pelo descumprimento integral do item 4 do edital, referente a fase de proposta de preços, por apresentar apenas folhas em branco,
não havendo nenhuma proposta parâjulgamento. Comunicamos que fica aberto o prazo recursal conforme artigo 109, inciso I, alínea "b", daLei8.666/93.
Não havendo interposição de recwso fica declarada vencedora do certame a seguinlg empresa: Emmy's Edificações LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o no

01 .194.70110001-58, cuja proposta global foi de R$ 387 .048,24 (trezentos e oitenta e sete mil quaÍenta e oito reais e vinte e quatro centavos). Amontâdâ -
CE,2l de novembro de 2023. Patrícia Alves Teixeira - Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARA_ PREFEITI'RA MT'NICIPAL DE IBARETAMA - RESI]LTADO DEJULGÁMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
REF. TOMADA DE PREÇOS N" TP 007/2023-SE§A. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação no uso de suas atribuições legais torna
público para coúecimento dos interessados o RESLILTADO de julgamento das Propostas de Preços, referente à Tomada de Preços acima especificada,
cujo Objeto é a Contrataçâo de empresa especializada em Construção CiúI, para executar obras de Reforma do Ilospital Municipal Antônio

, Cavalcante de Queiroz, em conformidade com o Projeto Básico, o Edital e seus demais anexos de responsabilidade da Secretaria de Saúde do
\- Município de lbaretama/CE, com o seguinte resultado: A empresa CS SERVIÇOS & LOCAÇOES LTDA , inscrita no CNPJ; 03.888,57310A0l-91,

apÍesentouoMENORpreçoparaaPROPOSTAcomovalorRS18l.542,07(Centoeoitentaeummilequinhentosequârentâedoisreaisesete
centavos), apresentando caÍta proposta, planilha orçamentária, cronograma Íisico-financeiro e composições em conformidade com o Projeto Basico; a
empresa ARCTURO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTIIA - Inscrita no CNPJ N" 03.077.025/0001-El, segunda colocada no processo, apresentou
propostanovalordeRS186,157185(Centoeoitentaeseismilecentoecilquentâeseteredseoitentaecincocentavos).Asduasempresastiveramsuas
propostâs CLASSIFICADA§, não havendo divergências no material apresentado em suâs propostas, em conformidade com o Projeto Básico. A empresa
BMAG SERVIçO§ LTIIA - inscrita no CNPJ N' 49.574,575/0001-07, terceira e última colocada no processo, apresentou proposta no valor de RS
194.802,05 (Cento e noventa e quatro mil e oitocentos e dois reais e cinco centavos), sendo analisada e conferido os valores das Composições Unitarias,
onde não correspondem aos valores dos orçamentos, dando total divergências em relação a Planilha Orçamentrâria ficando documentada nesta ATA, portanto
a empresa está com sua proposta DESCLASSIFICADA. Após analises, Íica constado os valores apres-antados acima e no MAPA DE PREÇOS, fazendo
paÍe dos autos do Processo, para ústas dos interessados, sendo a empresa CS SERVTÇOS & LOCAÇOES LTDA, inscrita no CNPJ: 03.888.573/0001-91,
vencedora por apresentar o menor preço global apresentado entre as três participantes, apôs analises. E O RESULTADO. Fica aberto os prazos recursais
previstos na Lei 8.666193 e suas alterações posteriores, mais precisamente no seu Art. 109 alínea "b". Ibaretama/CE, 20 de novembro de 2O23. Rafael Costa
Martins - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** +** *x+

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURAMTJNICIPALDE RERIUTABA-TitUIO:AVISO DE CLÂSSIFICAÇÃO DE PROPOSTADE PREÇOS DE
LICITAÇÃO - Unidade AdministÍativa: Secretaria Municipal deAssistência Social- Regente: Comissão de Licitação - Processo Originário: TOMADA
DE PREÇOS TP/01i230823/SAS - Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharir Civil para execução das obras de ampliaqão do
Centro de Referência da Assistência Social do distrito de Amanaiara, no Município de Reriutaba/CE - Classificadas: PREMIERE LOCAÇOES E
SERVrÇOS LTDA -.ME, RAMTLOS CONSTRUÇÔES L[DA. W & B CONSTRUCÔES E LOCAÇOES LTDA, MAREA LOCAÇÃO E SERVIçOS
LTDA, APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÔES LTDA, ABRAV CONSTRUÇÔES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES
LTDA, CONSTRUTORA \GRGAN LTDA, P V R CAETANO LTDA, CENPEL - CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA,
LEXONSERVIÇOS&CONSTRUTORAEMPREENDIMENTOSLTDA,RSMPESSOALTDA,FJCONSTRUTORALTDA,RPCONSTRUÇÔES&
LOCAÇOES LTDA, A M DE S LIMA CONSTRUÇÔES E SERVIÇOS, R.A.S. CONSTRUÇÕES E SENVTçOS LTDA, FORTALECE CONSTRUTORA
LTDA5 CONSTRU-rORA AC L[DA, TOPO EDTICAÇÔES E EMPREENDIMENTOS LrDA - Desclassificadas: NORTTI EMPREENDIMENTOS E

I SERVIÇOS LTDA - Razões da Decisão: Encontram-se à disposição para consulta noe autos do processo licitatório e será disponibilizado no Portal
\- de Licitações dos Municípios no site do TCE/CE - Vencedora da Licitação: P V R CAETAI\O LTDA, CIIPJ n" 40.705.34710001-54 - Valor: R$

219.217,65 (dwentos e dezetrove mil duzentos e dezessete reâis e sessenÍâ e cinco centavos) - Comrmicado: A partir da data de publicação deste aviso,
fica aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, inciso I, alinea'b'da Lei Federal nn 8.ó66193 - Presidente da Comissão de Licitação: Sâmia Leda
Tavares Timbó.

***. *** *r.*
Estado do Ceará - Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de §uspensão - Tomada de Preços 20f.f f .06.01TP. A Câmara Municipal
de São Gonçalo do Amarante-CE, ahavés Do Presidente da Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados que a
licitação referente ao Processo Administrativo N' 2023.1 1.06.01TP, Modalidade: Tomada de Preços, objetivando a prestação de serviço de assessoria e

consultoria administrativa junto ao Departamento de Recursos Humanos da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, compreendendo a elaboração
da folha mensal de acordo com as norÍnas legais, a geração dos arquivos eletrônicos do sim - sistema de informação municipal para o tce-ce de acordo as

exigências do manual disponibilizado pelo tce-ce, e a escrituração digiul das obrigações fiscais, preüdenciárias e trabalhistas, através do e-social e efd-reinf,
e utilizaní ainda a dctf-web, seguindo todas as normativas do manual atualizado da receita federal do brasil, e elaboração da dirfanual, bem como a execução
de atividades de planejamento e gestão da rírea de recursos humanos, compreendendo atividades de padronização de atos administrativos, afim de permitir
um sistema perleito de controle de pessoal, com adoção de novos métodos e fluxos operacionais. e a elaboração do plano de cargos e caneiras dos servidores
efetivos desse poder legislativo. Está Suspensa, em virtude do Recurso apresentado pela empresa A&C Artminisúação e Contabilidade LTDA, CNPJ
20.993.245/0001-74. Assim sendo, será publicado nova data oportunamente divulgada através das publicaçôes no D.O.E e Jomal Local (omal o povo), no
site do TCE-CE: https://www.tce.ce.gov.br/;e no site da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE: h@s://www.cmsga.ce.gov.br/licitacao.php.
São Gonçalo do Amarante-CE,20 de novembro de 2023, Frencisco Willam de Lima David - Presidente - Comissão de Licitações,

*** *** ***
ESTADO DO CEARi - PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA - Título: AVISO DE CONTRATAÇÃp - Termo Original: Confraro No
20231025.03 - Processo Originárioi Inexigibilidade d3 Licitaçâo N." INE)í03/190923/§ME - Objeto: PRESTAÇAO DE SERVIÇOS JURIDICOS
ESPECIALIZADOS VISANDO A CONTRATAÇAO DE SE-RVIÇOS AI'VOCÁTICIOS PÁRA QUE PATROCINE DEMANDA JUDICIAL
EM NOME DES§A MTJNICIPALIDADE A RECUPERAÇÃO ÚOS VALORES DO HOJE.EXTT{TO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESEI{VOLVIMENTO DO ENSTNO FUN.DAMENTÁL E óE VALORTZAçÂiO DO MAGISTÉRrO - FU_I{DEF QUE DED(4RAM Ún Srn
REPASSADOS AOS COFRES DESSA ADMTNTSTRÂÇÃO EM FACE DA TLEGAL FIXAÇÃO, PELA UNIÃO, DO VALOR MI {rMO AIÍUAL
POR ALUNO - \,}IAA - Contratada: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS A§SOCIADOS, CNPJ n" 35.542.61210001-90 - O valor da
contratação importará o valor proporcional de RS 0,J5 (QUINZE CENIAVOS DE REAL) PARA CADA R$ 1,00 (UM REAL) RECUPERADO AOS
COFRES MUMCIPAIS REFERENTES A HONORARIOS ADVOCATICIOS - Data da Assinatura do Contrato: 2511012023 - Vigência: 25/1U2024 -
Ftmdamentação Legal: §único, art 6l e art. 62, Lei Federal n" 8.666/93 - Signaúrios: FRÀNCISCO WELLINGTON VALE PINTO (CONTRATANTE);
BRUNO ROMERO PEDRO§A MONTEIRO (CONTRATADA).

si6
tr

DTARIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 | ANO XV N"218 IFORTALEZA,Z2DENOVEMBRO DE